der Thomasschriften und auch in keinem der alten Opusculakodizes sich findet. Wer der Verfasser ist, ist bisher noch nicht festgestellt worden. Der Anfang ist dieser: *Quia sacerdotis officium circa tria principaliter versatur videlicet circa divinorum officiorum celebrationem, ecclesiasticorum et populi instructionem, de his omnibus aliqua per ordinem sub brevitate ad laudem et gloriam Dei et salvatoris domini nostri Jesu Christi et communem utilitatem et maxime simplicium sacerdotum eruditionem, prout occurret nobis ex inspiratione domini, et de sanctis et sanctorum patrum et sanctorum constitutionum regulis melius et subtilius describemus.* Dieses, wie noch einmal im Text selbst bemerkt ist, ad eruditionem simplicium sacerdotum geschriebene Werkchen behandelt folgende Gegenstände: De horis canonicis, De sacramentis ecclesiasticis, De sacramento confirmationis, De cautela in confessione habenda, De sacramento eucharistiae, De sacramento ordinis, De sacramento matrimonii, Circa instructionem populi. Dieses Buch gibt in sehr klarer Form eine reichhaltige pastorale Unterweisung, welche in gleicher Weise die Rubrizistik, die kirchenrechtlichen Vorschriften und seelsorgerliche wie auch aszetische Gesichtspunkte berücksichtigt. Fast jeder Satz ist mit kanonistischen Zitaten und Verweisen belegt. Außer den kirchlichen Rechtsbüchern sind Magister Hugo (wird wohl Huguccio sein) und Vincentius zitiert. Letzterer ist jedenfalls Vincentius Hispanus († 1248), der Glossen zum Decretum Gratiani und andere kanonistische Schriften hinterlassen hat. Einmal ist auch Augustinus zitiert. Das Werkchen schließt mit den Worten: *Dominus noster Jesus Christus, qui est fons omnium bonorum, de cuius plenitudine omnes accipimus, tales faciat sacerdotes nostris temporibus, quales descripti sunt, qui cum Patre et Filio et Spiritu Sancto vivunt et regnant per infinita saecula saeculorum. Amen.*

II.

Die Art und Weise, wie Albert von Brescia die Theologie, vor allem die theologische Summa des hl. Thomas von Aquin für die Zwecke der Seelsorge, für die seelsorgerliche Unterweisung des Priesters verwertet und zurechtrichtet, wird sich uns am besten zeigen, wenn wir eine Inhaltsübersicht dieses Werkes *De officio sacerdotis* geben. Ich muß mich freilich im Allgemeinen mit der Angabe der tituli begnügen. Nur in einzelnen Fällen werde ich auch die Überschriften der Kapitel bringen und auch auf die sehr weitgehende wörtliche Abhängigkeit

vom Texte des hl. Thomas hinweisen. Die Beziehung zur thomistischen Vorlage werde ich speziell bei der Eucharistielehre aufzeigen. Ich halte mich dabei an die Münchener Handschrift. In derselben ist, wie schon früher bemerkt, auf fol. 1^r von jüngerer Hand die Überschrift angebracht: Summa Alberti Brixienensis de instructione sacerdotum. Prologus Alberti de Brixia de ordine fratrum predicatorum in summam de instructione sacerdotum collatam ex dictis sancti Thome de Aquino. Dieser Prologus, der zum größten Teil bei Quétif-Echard abgedruckt ist, lautet: Quoniam, ut ait Hieronymus, sacerdotis officium est respondere de lege, et, ut Dominus dicit per Malachiam prophetam, labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt de ore eius, quia angelus Domini exercituum est, oportet sacerdotes esse instructos de hiis, que pertinent ad legem divinam. Huius legis dignitatem et utilitatem spiritualem David propheta nobis insinuat dicens: Lex Domini immaculata convertens animas. Debent autem sacerdotes, qui animabus hominum divinae legis observantiam consulunt, esse instructi de tribus videlicet qui sunt actus virtutum et qui sunt actus peccatorum et de ecclesie sacramentis. Et quia, ut dicit Salomon in Proverbiis, frater, qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma, ideo ego frater Albertus de Brixia de ordine fratrum predicatorum ad honorem et gloriam Domini nostri Jesu Christi et ad spiritualem profectum sacerdotum cum Dei auxilio hunc librum compilavi ex libris et questionibus et tractatibus fratris Thome de Aquino de ordine fratrum predicatorum. In hoc autem libro, qui de instructione sacerdotum appellatur, cum diligentia collegi et cum aliquali ordine pertractavi questiones pertinentes ad consilia animarum. Hoc autem volumen in tres partes distinxi. In primo libro tractatus de fide, de caritate iustitia et temperantia. In secundo libro de vitiis contrariis virtutibus predictis. In tertio libro tractatur de septem sacramentis ecclesiasticis.